1997: 209; Çakır, 2001: 47; Demir, 1999: 317; İnalcık, 1985: 1538;

Küçükkalay ve Çelikkaya, 2002: 887; Öztürk, 2000: 549; Şener, 1990: 39–

41).

Ancak Osmanlı Devleti vergi ıslahı konusunda kararlıdır. Bu nedenle

emlâk ve nüfus sayımının doğru ve şüpheye mahal vermeyecek şekilde

tekrar yapılması yoluna gidilmiş, böylece 1840 (H. 1256) sayımının ve

defterlerinin yanı sıra 1844–1845 (H. 1260–1261) sayımı ve defterleri ortaya

çıkmıştır. 1844–1845 yıllarındaki sayıma ait defterler 1840 tarihindekilere

oranla daha fazladır7 (Güran, 2000: 76; Kütükoğlu, 1995: 396; Öztürk, 2000:

568).

Temettuât defterleri ile ilgili çalışmalar konusunda ilk adımı Prof. Dr.

Tevfik Güran atmış, bu zengin bilgi kaynağının tanınmasını sağlayarak

sonrasında yapılan çok sayıdaki araştırmaya kaynaklık ve öncülük etmiştir.

Bu araştırmanın problemini temettuât defterlerinin bir sosyo-ekonomik

tarih kaynağı olarak değerlendirilmesi, defter verilerinin bölge ve şehir

tarihçiliği açısından en faydalı şekilde nasıl kullanılabileceğinin gösterilmesi

7Selahittin Özçelik Girne Kazası ile ilgili çalışmasında defterlerin 1260–61 ve kısmen de 1256
tarihine ait olduğu yönündeki cümleleri eleştirmekte, temettuât defterlerinin tarihinin 1833 (H.
1248) yılına kadar inmekte olduğunu belirtmektedir. Nuri Adıyeke ise çalışmasında “1255 ve
1262 tarihli defter çok az sayıda” demektedir. Bkz.: Selahittin Özçelik, Tanzimat Öncesinde
Girne Kazası (Temettuât Defterlerine Göre)”,Tarih Araştırmaları Dergisi, c.

açısından tarih boyunca hareketlilik yaşamasını sağlamışsa da önemli

miktarda Türk iskânına sahne olması elbette ki Osmanlı idaresine girdikten

sonra gerçekleşmiştir. İskân hareketi sonucunda birçok Türk Ada’ya

yerleşmiş ve mal mülk sahibi olmuştur (Örenç, 2009: 8).

Sakız’ın nüfusuna dair bilgiler 5141 Numaralı ve 1260 (1844) tarihli

Temettuât Defteri ile sınırlı değildir. Sakız Adası ve Şehir Merkezi’nin farklı

yıllardaki nüfusu ile ilgili olarak çeşitli kaynakların aktardığı rakamlar Şekil

2’de gösterilmektedir.

52

0
10000
20000
30000
40000
50000
60000
70000
80000
90000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ada Geneli Şehir Merkezi

1985 yılı nüfus sayımı sonuçları 54.000, 2005 yılı nüfus sayımları ise

53.000 sayısını vermiştir61.

60 Örenç’in verdiği bu rakam Murat Kekeç’in verdiği rakamla örtüşmemektedir. Zira Kekeç,
1567 tarihinde Ada nüfusunu 32.152 olarak bulmuştur. Bkz.: Murat Kekeç, 363 Numaralı (H.
974- M. 1567 Tarihli) Tahrir Defterine Göre Sakız Adası, Yayınlanmamış Yüksek Lisans
Tezi, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2009, s. 55.

Hatta Müslüman

hanelerde 26–40 kulaç büyüklüğünde bağa sahip olan yok iken Gayr-i

Müslimlerde bir adet de olsa 40 kulaçlık bir bağ bulunmaktadır.

4. 3. 4. 4. Arazinin Genel Dağılımı

Sakız Şehri’nde bulunan topraklar tarla, bağ ve bahçe olarak

kullanıldığı 5141 Numaralı ve 1260 (1844) Tarihli Temettuât Defteri

kayıtlarında açıkça gösterilmiştir. Müslüman ve Gayr-i Müslim hanelerin sahip

oldukları toprakların ne kadarını ne şekilde kullandığı şekillerde gösterilmiştir.

78%

21%
1%

tarla
bahçe
bağ

Şekil 20. Müslümanların Sahip Oldukları Toprak Türlerinin

Dağılımı